
3.1.2. RED DE CONTACTOS

La Escuela España posee una red de trabajo consolidado con varias instituciones que apoyan las acciones 
ambientales en el establecimiento. 

Red de Contacto Persona de contacto Correo electrónico/Fono, celular Tipo de Servicio

Centro Español Francisco Javier Fernández 
Battle
(Presidente)

Fsb.14@gmail.com Apoyo y Participación en 
Ceremonias Medio 
Ambiente

Vicecónsul Juan José Galilea Ocón
Vice-Consul Honorario de 
España 

jjgalilea@gmail.com Apoyo en actividades y 
ceremonias

Asociación de 
Municipios Provincia de
Llanquihue

Gustavo Osses Pérez educación 
ambiental@asociacionllanquihue.cl
gustavo.osses.perez@gmail.com
+56951963478

Capacitación, talleres 
escolares, sensibilización 
en tema de residuos e 
iniciativas sustentables

Representante del 
Sostenedor

Yocelyn Flores yocelyn.flores@dempuertomontt.cl
56951482492

Coordinación Pedagógica, 
acompaña PME

UNIDAD TÉCNICO 
PEDAGÓGICA - 
AMBIENTAL

Claudia Retamales  claudia.retamales@dempuertomontt.cl
+56994589198

Coordinación de 
iniciativas de educ
Ambiental

CONAF Ricardo Muñoz Parque Lahuen Ñadi  CONAF Coordinacion Visitas al 
Parque

Ministerio Energía Betzabe Jofre  bjofre@minenergia.cl +56951598941

Suralis M Janett Chavez
+56977681661

Charlas, visitas a planta de
tratamiento y auditorías 
hídricas. 

Representante del 
Sostenedor

Yocelyn Flores yocelyn.flores@dempuertomontt.cl

SURALIS Andrea Carvajal Zenteno acarvajalz@suralis.cl

+56998407883
visita@suralis.cl

Universidad Austral Gabriela Navarro Extensióncientificapm@uach.cl Salidas pedagógicas
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CESFAM ANGELMO Fabiola Mansilla 65 2 261832 Programa de Prevención, 
autocuidado y medio 
ambiente. 

Carabineros de Chile Sargento1° Katia Soto
Cabo 1°Fernando Peña

65 2 765158 Programas de Prevención 
autocuidado y medio 
ambiente

PDI 65 2 775004 Programas de Prevención, 
autocuidado y medio 
ambiente. 

EXPLORA Estela Jaramillo estela.jaramillo@uach.cl
www.explora.cl
+56945827355

Material Educativo. 
Charlas y recursos 
didácticos.

Parque Katalapi Anita María Vliegenthart avliegen@parquekatalapi.cl
+56983601380

Salidas pedagógicas al 
Parque Katalapi

Escuela Puntilla Tenglo Carolina Villarroel carolinavillarroelsassarini@gmail.com
+56992496989

Compartir iniciativas en 
actividades escolares

Escuela A, Rotario 
Bravo

Ana Maria Ramos  Directora
Patricia Morales Prof. 
encargada de Medio 
Ambiente

rotario@escuelas.dempuertomontt.cl

patricia.morales@escuelarotario.cl

Compartir iniciativas en 
actividades escolares

Ecuela Argentina Marco Oyarzun marco.oyarzun@escuelaargentina.cl
+56988236904

Compartir iniciativas en 
actividades escolares
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